
                          

                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                
 

GAL MARMILLA  Via BARESSA, 2 - 09090 Baradili (OR) – tel. 0783959021, fax. 0783959142 – e-mail: galmarmilla@tiscali.it , galmarmilla@pec.it  
 

 
DETERMINA DIRETTORE TECNICO 

N. 01/RUP DEL 04/04/2016 
 

DETERMINA DI NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) - AVVIO PROCEDURA E  APPROVAZIONE 

LETTERA DI INVITO E DISCIPLINARE DI GARA  PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE COTTIMO FIDUCIARIO, PER 

L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA FINALIZZATO ALLA COSTRUZIONE DEL PIANO DI 

PERCORSO PARTECIPATO (PPP) PER LA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE E DEL (PdA) DEL GAL ALTA MARMILLA E 

MARMILLA, DENOMINATO “GAL MARMILLA” A VALERE SUL BANDO REGIONALE PUBBLICATO SUL SITO DELLA 

REGIONE SARDEGNA IN DATA 31.12.2015  
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 ed in particolare la Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo)”;  
 
CONSIDERATO che la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 “Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER” prevede che lo sviluppo locale di tipo partecipativo è gestito dai Gruppi di Azione Locale (GAL);  
 
VISTO il “Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e delle Strategie di Sviluppo Locale di Tipo 
Partecipativo”, pubblicato dall'Autorità di Gestione, rivolto ai GAL esistenti e a eventuali nuovi partenariati che 
prevede un procedimento di selezione suddiviso in due fasi: una prima fase di verifica preliminare dei criteri di 
ammissibilità dei GAL e/o dei partenariati attraverso la definizione dei territori e dei partenariati; una seconda fase di 
valutazione e selezione delle strategie di sviluppo locale, a seguito della predisposizione dei Piani di Azione Locale;  
 
RITENUTO necessario predisporre tutti gli atti necessari per la partecipazione del GAL ALTA MARMILLA E MARMILLA  
al suddetto Bando, in particolare per quanto riguarda l'avvio delle attività di animazione e informazione, costruzione 
del piano di percorso partecipato (PPP) ed elaborazione della strategia di sviluppo locale e del Piano di Azione Locale 
(PdA);  
 
VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 e in particolare la sotto-misura 19.1 – Sostegno 
alla preparazione della Strategia di Sviluppo Locale, che prevede uno stanziamento di euro 50.000,00 destinato a 
ogni partenariato che partecipa al Bando per la selezione del GAL, per la copertura dei costi connessi alle attività 
della fase preparatoria;  
 
VISTA la Delibera n.02 del 29.01.2016 con la quale l’Assemblea dei soci ha deliberato la partecipazione del GAL ALTA 
MARMILLA E MARMILLA  al nuovo Bando per la selezione dei GAL nella Programmazione 2014-2020; 
  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL n. 01 del 24.02.2016, con la quale si da mandato al 
Direttore di esperire le procedure finalizzate alla individuazione di un facilitatore cui affidare l'incarico di 
affiancamento del personale del GAL nella predisposizione delle attività finalizzate alla partecipazione del GAL ALTA 
MARMILLA E MARMILLA  al Bando sopra citato;  
 
VISTO il D.lgs 163/2006 e il Regolamento (art. 7) per le acquisizioni in economia di beni e servizi del GAL ALTA 



                          

MARMILLA E MARMILLA  , approvato con Delibera del C.d.A. . 14 del 03/12/2012, ma valutata la necessità di porre in 
essere una procedura comparativa tra più soggetti idonei allo svolgimento del servizio; 
 
VISTA la delibera del CDA n.03 del 23.04.2015  di approvazione dell’ultimo aggiornamento delle short list; 
 
CONSIDERATO che per i servizi di accompagnamento alla predisposizione del nuovo Piano di Azione del Gal Marmilla  
sono presenti operatori economici di cui all’Area 15 e all’area 16 della suddetta short list; 
 

VALUTATI quali criteri indicativi utilizzabili per l'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura comparativa: 

1. le esperienze contrattuali registrate dalla Stazione appaltante nei confronti del soggetto richiedente 

l'invito, fermo restando il principio della rotazione; 

2. l’idoneità operativa delle Imprese rispetto al luogo di esecuzione dei servizi; 

3. la struttura e la capacità tecnica dell'Impresa, nonché la caratterizzazione professionale e organizzativa, in 

considerazione della natura dei servizi oggetto dell’appalto. 

4. Documentata conoscenza del territorio del GAL MARMILLA; 

5. Comprovata esperienza nell’ambito dei programmi comunitari destinati allo sviluppo delle aree rurali o 

comunque in attività legate alla conoscenza qualitativa e quantitativa del settore agricolo e dello sviluppo 

rurale. 
 

DETERMINA 
 

 
DI NOMINARE  e incaricare la Dott.ssa Maria Carla Manca, Responsabile Amministrativo Finanziario del Gal 
Marmilla, quale  Responsabile del Procedimento; 
 

DI APPROVARE  la lettera di invito e il disciplinare di gara e avviare  il procedimento con il sistema della procedura 

negoziata in economia mediante  cottimo fiduciario, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’acquisizione del servizio di consulenza specialistica finalizzato alla costruzione del Piano di 

Percorso Partecipato (PPP) per la strategia di Sviluppo Locale e del (PdA) del Gal Alta Marmilla e Marmilla, 

denominato “GAL MARMILLA”  a valere sul bando regionale pubblicato sul sito della Regione Sardegna in data 

31.12.2015.  
 
 

 
 
La presente determina è costituita da allegato n° 1 “fabbisogni e costi di riferimento”, è pubblicata nell’Albo delle 

affissioni e sito del GAL MARMILLA.  

 
 

Baradili 04/04/2016          

 

Il Direttore Tecnico 

       F.to Maurizio Manias                                                                                                    



                          

          

                                                                                                                                                                                                                   
 

GAL MARMILLA  Via BARESSA, 2 - 09090 Baradili (OR) – tel. 0783959021, fax. 0783959142 – e-mail: galmarmilla@tiscali.it , galmarmilla@pec.it  

 

ALLEGATO 1 

DETERMINA N.1 del 04.04.2016: “Acquisizione consulenza per realizzazione PDA” 

 

Fabbisogni. 

ASSISTENZA AL PPP E AL PDA _ I costi di riferimento utilizzati per la congruità della spesa sono quelli definiti e 

adottati dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche sociali con la circolare n.2 del 02.02.2009 che 

individuano per: 

- Consulente senior      costo giorno pari a 500,00€ (IVA esclusa) 

- Consulente junior con meno di tre anni di esperienza costo giorno pari a 200,00€ (IVA esclusa) 

Questi costi sono stati considerati per il calcolo della base d’asta per la procedura di acquisizione di una consulenza 

specialistica finalizzato alla costruzione del PPP e per l’assistenza alla definizione del PDA. 

I fabbisogni e l’assistenza in uomini/giorno per la conduzione del PPP e la scrittura del PDA, da svolgere in stretta 

collaborazione con la direzione del GAL, derivano: 

- Dall’esperienza acquisita durante la passata programmazione nei processi di partecipazione (Eventi e 

Laboratori); 

- Dalla necessità di coinvolgere nei processi di partecipazione le popolazioni dei 44 comuni attraverso un 

numero sufficiente di incontri distribuiti nell’intero territorio; 

- Dai documenti e dal format del PDA richiesti dal bando regionale. 

I fabbisogni sono così sinteticamente rappresentati: 

Tipologia 
assistenza 

Consulenti 
(circ. 2009) 

Attività 
(N°) 

Durata 
(h) 

Restituzione 
documenti 

Tipologia attività 
Durata 

(h) 

PPP 

1 senior 

8 incontri 5 

28 ore 

Predisposizione materiale 16 

Informazione/Comunicazione 16 

Conduzione incontri 32 

Interviste partecipanti 10 

Partecipazione incontri RAS 6 

TOTALE 68 

1 junior 40 ore 

Registrazione audio incontri 4 

Registrazione video incontri 4 

Registrazione partecipanti 4 

Predisposizione report 12 

Restituzione audio e video 8 

Gestione social web 8 

TOTALE 40 

PDA 1 senior 
Scrittura 

PDA 
76 

 Paragrafi 3.2., 3.3., 4, 5 40 

Schede azioni chiave 36 

 

I costi derivanti sono: 

CONSULENZE ESTERNE COSTO ORE GIORNI COSTO ORARIO NETTO IMPONIBILE ALTRI ONERI 

Assistenza 
PPP 

Senior 5.185,00 68 8  62,5 4.250,00 935,00 

Junior 2.440,00 80 8 25,0 2.000,00 440,00 

Assistenza 
PDA 

Senior 5.795,00 76 9,5 62,5 4.750,00 1.045,00 

Junior       

TOTALE CONSULENZE 13.420,00 224 25,50  11.000,00 2.420,00 

 

Il Direttore GAL MARMILLA 

F.to Maurizio Manias 

 

 


